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Abstrakt

Ochrana kulturních památek v době ozbrojených konfliktů se zejména v posledních letech stala

často skloňovaným tématem. Ukazuje se, že i přes širokou základnu mezinárodně-právní

kodifikace principů, které mají zabránit ničení kulturních památek v ozbrojených konfliktech,

jsou kulturní památky ničeny. V debatě o jejich ochraně není věnována dostatečná pozornost

hodnotám kulturních památek, které nejen v ozbrojených konfliktech pro zainteresované aktéry

památky představují, ale také motivacím, které aktéry k samotnému ničení vedou. Práce

vychází ze současného stavu poznání jak v akademické či mezinárodně-právní oblasti a

zaměřuje se na zkoumání motivací, které vedou aktéry k ničení kulturních památek

v ozbrojených konfliktech. K zodpovězení výzkumné otázky: „Jaké motivace vedou aktéry

k aktivnímu ničení kulturních památek v ozbrojených konfliktech?“ je vycházeno z analýzy

literatury, která odkrývá motivace vysvětlující ničení kulturních památek v ozbrojených

konfliktech. Tyto motivace budou pro účely práce chápány jako teoretická vysvětlení ničení a

na základě pěti případových studií bude ověřována jejich platnost. Následná syntéza závěrů

případových studií bude reflektovat všechna teoretická vysvětlení, tedy škálu motivací, které

vedou aktéry k ničení kulturních památek v ozbrojených konfliktech. Přehled motivací navíc

poslouží ke kritické reflexi mezinárodně-právních dokumentů zaměřující se na ochranu

kulturních památek v ozbrojených konfliktech.

Abstract

In recent years protection of cultural property in the event of armed conflicts has become

largely mentioned issue. Despite broad international legal codification of principles to prevent

destruction of cultural property in the event of armed conflicts, destruction of cultural property

obviously occurs. Within discussion on their protection, attention is not so paid to the values of

cultural property representing for interested actors not merely in the event of armed conflicts.

Attention is not much paid also to the motivations leading actors to destroy cultural property in

the event of armed conflicts. The thesis is based on current state of knowledge both in academic

or international law and it focuses on exploring motivations leading actors to destroy cultural

property in the event of armed conflicts. To answer the research question: "What motivators are

leading actors to actively destroy cultural monuments in armed conflicts?" is proceeded from

analysis of literature that expounds the motivations for the destruction of cultural property in

the event of armed conflicts. These motivations will be understood as theoretical explanations

of destruction for the purposes of the work, and on the basis of five case studies, their validity

will be checked. The subsequent synthesis of the conclusions of the case studies will reflect all

the theoretical explanations, i.e. a range of motivations leading actors to destroy cultural

heritage in the event of armed conflicts. In addition, the motivation overview will serve to

critically reflect international law documents aimed at protecting cultural property in the event

of armed conflicts.
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Vymezení tématu

Na ochranu kulturních památek, k jejichž ničení dochází v případě ozbrojeného konfliktu,

lze nahlížet jako na téma mezinárodně-právně kodifikované a v poslední době také často

diskutované v souvislosti s postupem tzv. Islámského státu. Právní rámec a mezinárodní

konvence ovšem v praktické rovině postrádají účinná a dlouhodobě udržitelná preventivní a

vynucovací opatření k prosazení ochrany kulturních památek v ozbrojeném konfliktu.

V případě rychlé eskalace konfliktu lze postrádat aktivní vojenskou doktrínu směrem k ochraně

kulturních památek.

Potřeba speciálního přístupu k ochraně kulturních památek v ozbrojeném konfliktu, zejména

odsouzení těchto činů jako válečného zločinu, je pouze artikulována prostřednictvím vysokých

politických činitelů i skrze akademickou činnost. Snaha autorů v tomto myšlenkovém proudu

se omezuje na hodnocení a interpretaci konvencí klíčových pro ochranu kulturních památek či

na kritické reflexe o mezinárodně-právním ukotvení ochrany kulturních památek v případě

ozbrojeného konfliktu. Komparativní rámec je u prací, které se zabývají jednotlivými případy

ničení kulturních památek a vyvozování důsledků z případného srovnání, je spíše výjimečným.

Je třeba mít na paměti, že všechny zainteresované strany nepříliš adekvátním způsobem

přistupují k ochraně kulturních památek v případě ozbrojeného konfliktu. Motivace těch aktérů,

kteří památky ohrožují a naopak, limity aktérů prosazujících jejich ochranu jak na poli

mezinárodním, tak v moderním západním vojenství, se do popředí uceleného akademického

studia nedostávají vůbec.

Takto vymezené mezeře v současném stavu poznání se hodlám v této práci věnovat.

Vzhledem k závažnosti problematiky a omezenému prostoru pro zpracování se omezím na

studium případů aktivního (tj. nenáhodného) ničení kulturních památek v podmínkách

vojenského konfliktu. Mou snahou je vytvořit typologii, která odkryje primární motivy, a tedy

různé podoby zisku na straně těch, kdo se aktivně podílí na destrukci těchto památek.

Hlavní otázky, odůvodnění a cíl práce

Výběr a stanovení tématu práce pramení zejména z relevance tématu. Přes širokou pozornost

věnovanou křiklavým případům nedávné minulosti (ničení soch Buddhů v Bamíjánu,

rozkradení muzejních sbírek v Iráku po invazi v roce 2003, likvidaci asyrských památek

Islámským státem, nebo zaminování Palmyry), nepřekračuje tato pozornost, ani reakce na ni,

rámec mediálního šumu, kde je informace redukována na nálepku barbarismu zúčastněného

aktéra. Na druhou stranu, takřka výlučně západní, vojenské kruhy věnují problematice značnou

pozornost a realizují aktivní kroky k nastolení této agendy alespoň ve vlastním plánování.

Právě rozpor, mezi přístupem komunity přímo dotčené potřebou reagovat na konvence a

platný právní rámec ve vlastní činnosti a velmi redukovaným, až zcela zkresleným, veřejným

povědomím o problematice, lze tematické vymezení považovat za nejvhodnější. Prvotní

motivací ke zpracování právě tématu typologie, je reagovat na „mýtus o barbarech“, který

podporuje tradiční mediální diskurs, a která je konformní s pohledem běžného Evropana na

památky jako „hezké a staré věci“. Práce by měla ukázat sadu racionálních motivací, které

vedou k ničení světového kulturního dědictví ve vojenských konfliktech dneška i minulosti.

Teoretický rámec, kterému se hodlám věnovat, je také doposud nezpracovaný a tudíž má moje

práce potenciál přinést nový ucelený pohled na problematiku ničení kulturních památek v

ozbrojeném konfliktu.

Z toho důvodu si pokládám výzkumnou otázku: „Jaké jsou důvody vedoucí k aktivnímu

ničení kulturních památek v ozbrojených konfliktech?“

Metodologie

Vhledem k charakteru práce a jeho cíle se jevila jako nejvhodnější volba induktivního

výzkumu. Konkrétně použití zakotvené teorie, některé z variant komparativní případové studie,

nebo šířeji pojaté kombinace metod vycházející z rozsáhlejšího empirického materiálu.

Zakotvená teorie poskytuje prostor pro tvorbu vlastního teoretického rámce, který reflektuje

analýzu empirických dat. Předpokládá však, že daný problém je skutečně teoreticky

nepostižený a z hlediska provedení je náročná na přístup k rozsáhlým primárním datům. Jak již

bylo řečeno, problematika ničení památek je do jisté míry postižena mezinárodní konvencí a

zachycena v právní literatuře. Přístup k primárním datům o motivacích jednotlivých aktérů je

přinejmenším omezený, až nulový.

Komparativní případová studie zase umožňuje práci pouze s omezeným počtem dostatečně

detailně rozpracovaných případů (s ohledem na limity rozsahu). Hrozí tam tedy riziko

ovlivnění výsledku práce výběrem případů. Na druhou stranu ale detailní pohled na konkrétní

případy umožňuje dostatečně odlišit studované příčiny, nebo vyvrátit převládající vysvětlení.

Stěžejním přístupem k práci je tedy kombinace určení základní typologie cestou zpracování

rozsáhleji vymezené empirie a komparativního rámce případových studií. Tvorba a analýza

případových studií má potenciál nabídnout data, pomocí nichž budu moci lépe definovat

faktory tvořící typologii, která bude reflektovat důvody, proč dochází k ničení kulturních

památek v případě ozbrojených konfliktů, zatímco předchozí zpracování širší dostupné empirie

(množiny případů) na povrchnější úrovni, omezí riziko neadekvátního výběru případů.

Struktura práce

V první části své práce shrnu legislativní zakotvení ochrany kulturních památek v případě

ozbrojeného konfliktu, též problematiku a nedostatky, které tato kodifikace skýtá a je

interpretována nejen v mnohých akademických pracích. Dále uvedu aktéry, kteří se podílejí či


[…]

interakci dvou oponentů, tedy jejich vojenské využití. Lze se domnívat, že specifické vlastnosti
památek – zranitelnost, disproporční hodnota, kterou lze v konfliktu navyšovat, a zároveň
menší riziko odvety, mohou rozhodování útočníka ovlivnit a k tomu využití památky
nasměrovat. V takové situaci navíc může dobře posloužit případně historicky známé pohrdání
památkami jedním z aktérů, které dodává případné hrozbě důvěryhodnost. Zde se opět naráží
na vzájemný vztah kriminálního ničení asyrských památek v Iráku na počátcích konfliktu se
samozvaným Islámským státem, které jistě umocnilo efekt vstupu islamistů do Palmyry, což
ukazovalo, že jejich odhodlání dokončit její zničení v případě útoku je autentické.

V neposlední řadě pak je třeba uvažovat o samotné koncepci vojenského využití
památky, kterou bez větších detailů přináší platná mezinárodně-právní úprava. Z hlediska
válčících stran je totiž takřka ve všech případech, s výjimkou etnocidy, možno polemizovat o
vojenském přínosu jednotlivých aktů ničení kulturních památek. Dokonce i v případě, kdy je
kriminální ničení, tedy rabování a drancování, institucionalizovanou aktivitou jako v případě
samozvaného Islámského státu (Fanusie, Joffe 2015). Pohled na daný akt je totiž vždy
legitimován ideologií aktéra, který jej páchá a podobným způsobem delegitimizován aktéry
ostatními. Případné analýze konkrétního případu tedy koncepce vojenského využití příliš
nepomáhá a její nahrazení konceptem hrozby se zdá být přínosnější.

Ve všech třech oblastech, tedy vnímání aktuálních případů ničení kulturních památek na
Blízkém východě, chápání hodnoty památek ve vojenských konfliktech a porozumění konceptu
vojenského přínosu, nabízí definované ideální typy posun a zpřesnění. Na druhou stranu nelze
tvrdit, že je jejich zpracování úplné. Pro další výzkum lze za nejpodstatnější považovat dvě
linie.

Za prvé neexistence použitelné databáze, která by umožnila širší ověření na významně
větším vzorku případů, obecně omezuje výzkum celé této problematiky. Vhodným směrem
další výzkumné činnosti by tak bylo budování takové databáze. Za druhé, a jak tato práce
ukazuje, konfliktní kontext jednotlivých případů je pro jejich posouzení klíčový. K jeho
vyhodnocení bylo ale využito proměnných a hodnot do značné míry obecných, což místy
znesnadňuje interpretaci. Prostorem pro další výzkum je tedy zejména rozpracování
konceptuálního rámce z pohledu právě kontextu ozbrojených konfliktů směrem k výrazně
komplexnější operacionalizaci. Každopádně lze za nejperspektivnější směr studia problematiky
považovat multidisciplinární přístup kombinující silný důraz na bezpečnostní studia a propojení
s kulturně-etnografickými obory.
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5. 2. Reflexe mezinárodně-právních dokumentů

Existenci mezinárodně-právního rámce pro ochranu kulturních památek v ozbrojených
konfliktech a snahu o jeho dlouhodobý rozvoj lze považovat za velmi významnou. Přesto se ve
světle pozorování učiněných v rámci této práce nabízí vznést jisté komentáře.

Podstatným nedostatkem platného rámce je jeho omezená uplatnitelnost na
vnitrostátním konfliktu a násilí. Jde přitom o případy, které se pravděpodobně nejen vyskytují
častěji než ničení památek v konvenčních střetech, ale v budoucnu lze také předpokládat jejich
zintenzivnění. Existuje tak riziko, že bez detailního postižení této problematiky pozbyde právní
rámec úplně svého odstrašovacího účinku od ničení kulturních památek. Ukotvení této
problematiky by také mělo přinést její reflexi v přístupu ke konceptu lidské bezpečnosti, se
kterou jsou minimálně dva typy motivací k ničení – etnocida a kulturní genocida – velmi úzce
spjaty.

Naproti tomu stojí otázka kodifikace, resp. nedostatečné kodifikace, problematiky
legitimního zničení v případech vojenské nutnosti. Ta se věnuje především případům taktických
situací, jako např. obsazení budovy ozbrojenci, které je třeba zlikvidovat, nebo čistě
kolaterálních ztrát při útoku na legitimní vojenský cíl. Opomíjena je problematika strategického
využití památek jako protihodnot v případech donucování protivníků. Právě v těchto případech
jsou památky nejohroženější.

Dále se ukazují argumenty pro důslednější regulaci vykrádání a drancování kulturních
památek. Zde ovšem nesmí být přehlížena spojitost s ochranou památek v ozbrojených
konfliktech. Vykrádání a drancování kulturních památek bývá artikulováno jako spíše separátní
problematika a působí jako vytržena z kontextu problematiky ochrany kulturních památek
v ozbrojených konfliktech. Vždyť právě rabování, prodávání, ničení za účelem prodeje na
černém trhu finančně podporuje různé ozbrojené skupiny v dalším boji a kulturní památky se
tak stávají prostředkem byznysu pro pokračování boje, což ovšem kriminální podstatu takové
činnosti nijak nemění.

Taková situace úzce propojuje zájmy mezinárodní komunity vůči danému konfliktu, ale
také dlouhodobý problém ilegálního trhu s kradenými artefakty. Relevanci tohoto argumentu
v souvislosti se zde dokumentovaným případem kriminálního ničení památek v rámci
ozbrojeného konfliktu potvrzuje už jenom to, že mezi lety 2011 a 2016 vzrostl odhadovaný
objem tohoto obchodu o cca 2 mld. USD za rok ze šesti na osm (Chonaill, Reding, Valeri 2011;
srovnej Channing 2017). Svým významem pro udržování ozbrojených konfliktů je tak tento
obchod na podobné úrovni jako nechvalně proslulé krvavé diamanty.
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