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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Nedávné akty destrukce kulturních památek v Palmyře či spálení knihovny
v Timbuktu připomínají, že kulturní dědictví patří mezi tradiční oběti ozbrojených
konfliktů. Jejich ochrana tak patří mezi základní povinnosti mezinárodního
společenství. Jak ale diplomantka Eva Pelikánová dokládá analýzou dokumentů a
akademické literatury, strategie a iniciativy na ochranu kulturního dědictví během
ozbrojených konfliktů naráží na nedostatečné celistvé porozumění motivací
vedoucích k ničení památek. Posuzovaná diplomová práce se snaží tento
nedostatek napravit a představit základní typologii motivací.

Vycházeje z analyticismu (Jackson 2011), metodologicky se práce zaměřuje na
systematisaci dosavadních pohledů na problematiku a obohacuje je o koncepty
z oblasti strategických studií. Výsledkem je vymezení pěti ideálních typů (etnocida,
kulturní genocida, donucení-potrestání, donucení-odepření a kulturní
poškozování). Pětice případových studií pak dokládá použitelnost a užitečnost této
typologie.

Vedlejší kritéria:

Práce čerpá z rozsáhlého množství zdrojů a s těmito zdroji pracuje s velkou mírou
kompetentnosti a sebejistoty.

Jazyková stránka práce stejně jako další formální kritéria jsou v pořádku.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Evy Pelikánové patří k výjimečně kvalitním
absolventským dílům. Díky obdivuhodné pečlivosti a úsilí autorka
představila text, který je nejen intelektuálně velice zajímavý a podnětný, ale
který má značný potenciál být i politicky relevantní. Autorce bych proto rád
doporučil, aby se svůj výzkum pokusila publikovat v některém z odborných
časopisů.

Výsledná známka: Výbroná
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